[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 17 мая 2019 г.

	                                   № 180

Томская область
г.Кедровый

(с изменениями от 11.06.2021 №122)
Об утверждении Порядка финансирования муниципальных конкурсов, конференций, олимпиад, соревнований для обучающихся и воспитанников муниципального образования «Город Кедровый»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законом Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области», постановлением Администрации города Кедрового от 13.11.2014 № 654 «Об утверждении программы «Развитие образования, воспитание и организация отдыха детей в каникулярное время», Уставом муниципального образования «Город Кедровый», в целях мотивации педагогов на достижение высоких результатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   Порядок  финансирования муниципальных конкурсов, конференций, олимпиад, соревнований для обучающихся и воспитанников муниципального образования «Город Кедровый», согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.tomsk.ru.

     4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике и управлению делами.

Мэр                                                                Н.А. Соловьева

	Приложение
к постановлению
Администрации города
Кедрового
от____________ 2019 г. № ____

ПОРЯДОК
финансирования муниципальных конкурсов, конференций, олимпиад, соревнований для обучающихся и воспитанников муниципального образования «Город Кедровый»
 I. Общие положения
  Порядок финансирования муниципальных конкурсов, конференций, олимпиад, соревнований для обучающихся и воспитанников муниципального образования «Город Кедровый» (далее – Порядок) регламентирует финансовое обеспечение за счет муниципального бюджета мероприятий, проводимых в системе образования муниципального образования «Город Кедровый» отделом образования Администрации муниципального образования «Город Кедровый» (далее – отдел образования), участия обучающихся и воспитанников в муниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных мероприятиях.
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования, воспитание и организация отдыха детей в каникулярное время» отдел образования  проводит   олимпиады, турниры, смотры, конкурсы, научно - -практические конференции, учебно-тренировочные сборы, спортивные соревнования, фестивали (далее – мероприятия).
Отдел образования и подведомственные ему муниципальные организации обеспечивают финансирование мероприятий за счет средств муниципального бюджета, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год.
За счет средств муниципального бюджета в пределах утвержденных бюджетных ассигнований финансируются:
- проведение муниципальных мероприятий и участие в них;
- участие в региональных этапах всероссийских и международных мероприятий, включенных в перечень мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной  программы   «Развитие образования, воспитание и организация отдыха детей в каникулярное время».

Правила и финансовые условия проведения муниципальных мероприятий устанавливаются в положениях (или иных документах, регламентирующих порядок проведения мероприятия) о проводимых мероприятиях, утвержденных отделом образования и подведомственными отделу образования муниципальными организациями.
Отделом образования в обязательном порядке издается приказ о количественном составе участников мероприятия и сроках его проведения.
Финансирование участия обучающихся и воспитанников в региональных,  межрегиональных,  всероссийских и международных мероприятиях осуществляется при наличии положения о мероприятии или официального вызова, заверенного организаторами мероприятий.
При проведении мероприятий регионального,  межрегионального,  всероссийского и международного уровня в установленном порядке утверждаются сметы, включающие состав участников мероприятий, сроки их проведения и нормы материального обеспечения участников мероприятий.
При организации мероприятий участникам производится выплата суточных в соответствии с нормами расходов при проведении мероприятий в периоды, когда не предусмотрена организация питания участников мероприятий.
Возмещение затрат обучающихся и воспитанников в связи с их участием в региональных, межрегиональных,  всероссийских и международных мероприятиях, проводимых за пределами муниципального образования «Город Кедровый», осуществляется в соответствии с утвержденной сметой расходов на проведение мероприятия.
Увеличение сметы расходов на мероприятие может производиться другими проводящими мероприятие организациями самостоятельно за счет собственных средств, а также средств  спонсоров и других внебюджетных источников.
Финансирование  муниципальных мероприятий
За счет средств муниципального бюджета осуществляются организационные расходы, связанные с:
церемонией открытия и закрытия мероприятий;
подготовкой и оформлением мест проведения мероприятий;
награждением участников мероприятий (кубки, дипломы, призы);
награждением участников мероприятий денежными призами;
приобретением инвентаря, оборудования, обмундирования в случае необходимости;
приобретением сувенирной и наградной атрибутики;
приобретением канцелярских принадлежностей и других расходных материалов, необходимых для проведения мероприятий.
Расходы, связанные с оплатой проезда участников к месту проведения мероприятий и обратно, оплачиваются направляющей стороной.
Приказом отдела образования в установленном порядке утверждаются сметы расходов, включающие состав участников мероприятий, сроки их проведения.
Финансирование участия в региональных, межрегиональных, всероссийских  и международных мероприятиях
За счет средств муниципального бюджета возмещаются расходы, связанные с:
оплатой проезда обучающихся и воспитанников до места проведения мероприятий и обратно;
наймом жилого помещения (кроме случая, когда участнику мероприятия предоставляется бесплатное помещение) в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки;
выплатой суточных в размере 300 рублей в день, если оплата питания не предусмотрена принимающей стороной;
оплатой взносов за участие.
Возмещение расходов стоимости проезда обучающихся и воспитанников к месту проведения мероприятий и обратно осуществляется в размере фактических расходов (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставление в поездах постельных принадлежностей), но не выше тарифа плацкартного вагона пассажирского поезда при проезде железнодорожным транспортом и тарифа при перевозке автомобильным транспортом. При отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, оплата не производится.
11. Право на получение денежной компенсации на возмещение расходов, связанных с финансированием участия обучающегося и (или) воспитанника в региональных, всероссийских, межрегиональных и международных мероприятиях (далее – денежная компенсация), имеет один из родителей (законных представителей), а также сам обучающийся по достижению 18-летнего возраста на момент участия в мероприятии и продолжающий обучение в общеобразовательной организации муниципального образования «Город Кедровый».

12. Для получения денежной компенсации родитель (законный представитель) или совершеннолетний обучающийся представляет в приемную Администрации города Кедрового следующие документы:

а) заявление в письменной форме, согласно Приложению к настоящему Порядку, о предоставлении денежной компенсации, с указанием адреса места жительства или реквизитов счета, открытого им в кредитной организации;

б) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации;

в) финансовые документы, подтверждающие оплату проезда обучающегося и (или) воспитанника до места проведения мероприятий и обратно, размещение, оплату взноса за участие.

г) копию свидетельства о рождении ребенка, участника регионального, межрегионального, всероссийского и международного мероприятия;

д) копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя (кроме родителя).

Предоставление документов, указанных в подпунктах «г» и «д», при получении компенсации совершеннолетним обучающимся- не требуется.

При предоставлении документов, указанных в подпунктах «а», «б», «в» настоящего пункта, родитель (законный представитель) или совершеннолетний обучающийся предъявляют оригиналы для сверки.

Документы, перечисленные в подпунктах «а», «б», «в» настоящего пункта, пересылаемые по почте, должны быть заверены в установленном порядке.

Лица, подавшие заявление о предоставлении денежной компенсации, несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Основаниями для отказа в предоставлении денежной компенсации являются:

а) отсутствие права на предоставление денежной компенсации в соответствии с настоящим Порядком;

б) несоответствие представленных документов требованиям действующего законодательства;

в) непредставление документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка;

г) отсутствие остатка свободных средств, предусмотренных на предоставление денежной компенсации на возмещение расходов, связанных с финансированием участия обучающихся и воспитанников в региональных, межрегиональных, всероссийских и международных мероприятиях.

15. Выплата денежной компенсации осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о выделении денежной компенсации на возмещение расходов, связанных с финансированием участия обучающегося и (или) воспитанника в региональных, межрегиональных, всероссийских и международных мероприятиях на основании приказа отдела образования Администрации города Кедрового.

16. Споры по вопросам выделения денежной компенсации на возмещение расходов, связанных с финансированием участия обучающегося и (или) воспитанника в региональных, межрегиональных, всероссийских и международных мероприятиях, и обжалование решений об отказе в выделении денежной компенсации осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Приложение к Порядку финансирования

муниципальных конкурсов, конференций,

олимпиад, соревнований для обучающихся

 и воспитанников муниципального

 образования «Город Кедровый»

Мэру города Кедрового_________________

                             от___________________________________,

                                        (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                проживающего ________________________

                                                   (адрес места жительства)

                                       _____________________________________,

                                                                                               контактный тел.: ______________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить денежную компенсацию на возмещение расходов, связанных с финансированием участия обучающегося и (или) воспитанника в региональном, межрегиональном, всероссийском, и международном мероприятии____________________________________________________________________

                                    (название мероприятия)

для

_______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество обучающегося и (или) воспитанника)

__________________года рождения, проживающего по адресу ______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________,

Обучающегося(воспитанника)_______класса(группы)_________________________________________________________________________________________________образовательной организации.

Дополнительные сведения: ________________________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:

	№ п/п
	Наименование
	Отметить наличие

Х

	1.
	копия паспорта и оригинал для сличения или документ, подтверждающий право заявителя выступать от имени родителей (законных представителей) обучающегося и (или) воспитанника

	2.
	копия свидетельства о рождении или паспорта обучающегося и (или) воспитанника и оригинал для сличения

	3.
	копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя (кроме родителя и совершеннолетнего обучающегося)

	4.
	финансовые документы, подтверждающие оплату проезда обучающегося и (или) воспитанника до места проведения мероприятия и обратно, размещение, оплату провоза багажа, оплату взноса за участие.

	5.
	реквизиты  счета, открытого родителем (законным представителем) обучающегося и (или) воспитанника или совершеннолетним обучающимся в кредитной организации

                    ____________________________                                 _________________

          (дата)

          (подпись заявителя)